
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº. 031/2023 – PML/RN

Processo administrativo nº 360/2023

Licitação nº 115/2023

 

A Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará
licitação, modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MAIOR DESCONTO POR
LOTE, objetivando ao REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A FROTA VEICULAR PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE
LAJES/RN, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, INCLUINDO-SE TODOS OS SERVIÇOS DE
MECÂNICA EM GERAL, FUNILARIA, PINTURA, TAPEÇARIA, ELETRICIDADE, AR-
CONDICIONADO, CAIXA DE CÂMBIO E OUTROS AFINS. Data e horário do recebimento das
propostas: até às 08h59min do dia 31/07/2023. Data e horário do início da disputa: 09h00min do
dia 31 de julho de 2023, através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Outros esclarecimentos necessários deverão se
dirigir na Sede da PML, no horário das 08h00min às 12h00min, em dias úteis. Qualquer informação
poderá ser obtida no endereço e horário supracitado, bem como através do telefone/fax (84)
3532-2627. A Retirada do Edital e seus anexos deverá ser através Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e através do site
institucional www.lajes.rn.gov.br.

 

Lajes/RN, 18 de julho de 2023.

 

 

RUDSON PEREIRA DA SILVA

 

Pregoeiro Oficial



Sabemos que a exigência por transparência no brasil já se estende desde o ano 2000 com a criação
da lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000), onde se
tornou mais forte com a aprovação da Lei da Transparência (Lei Complementar 131, de 27 de
maio de 2009). tendo seu reforço com a lei de Ficha Limpa (Lei Complementar nº 135, de 04 de
junho de 2010) e efetivando a transparência de fato com a Lei de Acesso a Informação (Lei nº
12.527, de 18 de novembro de 2011).

PORTAL INSTITUCIONAL
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
ACESSO À INFORMAÇÃO
OUVIDORIA
PORTAL DO CONTRIBUINTE
CONTRACHEQUE

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº.
031/2023 – PML/RN

Início / Transparência / Licitação

Informações principais

 

Informações do objeto

O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE

 

Arquivos disponíveis

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp131.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp131.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp135.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp135.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://lajes.rn.gov.br/
https://lajes.rn.gov.br/transparencia/
https://lajes.rn.gov.br/acesso-a-informacao/
https://lajes.rn.gov.br/ouvidoria-municipal/
https://www.tinus.com.br/csp/LAJES/portal/index.csp?290gKUC6744WBMLq00179biAX6008HG=JFCp00Tqr695lLJ39171vkMTg697Kller3565Q2709704lmnO109
http://topdown.servehttp.com:8080/contracheque/pmlajes/
https://lajes.rn.gov.br/
https://lajes.rn.gov.br/transparencia/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/licitacoes/


EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E/OU EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL No 01/2023.
TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E/OU EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL Nº 001/2023.
EDITAL RETIFICADO – CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E/OU EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL Nº
001/2023.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA
FAMILIAR 001/2023

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.

Sabemos que a exigência por transparência no brasil já se estende desde o ano 2000 com a criação
da lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000), onde se
tornou mais forte com a aprovação da Lei da Transparência (Lei Complementar 131, de 27 de

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/wp-content/uploads/2023/07/CHAMADA-AGRICUTURA-FAMILIAR-EDITAL-ANEXOS-2.pdf
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/wp-content/uploads/2023/07/CHAMADA-AGRICUTURA-FAMILIAR-EDITAL-ANEXOS-2.pdf
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/wp-content/uploads/2023/07/PREFEITURA-MUNICIPAL-DE-LAJES.pdf
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/wp-content/uploads/2023/07/PREFEITURA-MUNICIPAL-DE-LAJES.pdf
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/wp-content/uploads/2023/07/PREFEITURA-MUNICIPAL-DE-LAJES.pdf
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/wp-content/uploads/2023/07/CHAMADA-AGRICUTURA-FAMILIAR-EDITAL-RETIFICADO-ANEXOS.pdf
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/wp-content/uploads/2023/07/CHAMADA-AGRICUTURA-FAMILIAR-EDITAL-RETIFICADO-ANEXOS.pdf
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/wp-content/uploads/2023/07/CHAMADA-AGRICUTURA-FAMILIAR-EDITAL-RETIFICADO-ANEXOS.pdf
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-homologacao-e-adjudicacao-chamada-publica-da-agricultura-familiar-001-2023/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-homologacao-e-adjudicacao-chamada-publica-da-agricultura-familiar-001-2023/
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp131.htm


maio de 2009). tendo seu reforço com a lei de Ficha Limpa (Lei Complementar nº 135, de 04 de
junho de 2010) e efetivando a transparência de fato com a Lei de Acesso a Informação (Lei nº
12.527, de 18 de novembro de 2011).

PORTAL INSTITUCIONAL
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
ACESSO À INFORMAÇÃO
OUVIDORIA
PORTAL DO CONTRIBUINTE
CONTRACHEQUE

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº.
031/2023 – PML/RN

Início / Transparência / Licitação

Informações principais

 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
 DATA DA ABERTURA: 24/05/2022
 HORA DA ABERTURA: 08h00min
 LOCAL DA ABERTURA: Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.

Informações do objeto

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
COMPUTADORES E SERVIDOR DE REDE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
– SUS, GARANTINDO UMA SAÚDE PÚBLICA DE QUALIDADE A POPULAÇÃO DESTE
MUNICÍPIO.

 

Arquivos disponíveis

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº. 023/2022 – PML/RN

TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2022 – PREGÃO
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2022 – SRP

AVISO CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº.
023/2022 – PML/RN

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LCP/Lcp131.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp135.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp135.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm
https://lajes.rn.gov.br/
https://lajes.rn.gov.br/transparencia/
https://lajes.rn.gov.br/acesso-a-informacao/
https://lajes.rn.gov.br/ouvidoria-municipal/
https://www.tinus.com.br/csp/LAJES/portal/index.csp?290gKUC6744WBMLq00179biAX6008HG=JFCp00Tqr695lLJ39171vkMTg697Kller3565Q2709704lmnO109
http://topdown.servehttp.com:8080/contracheque/pmlajes/
https://lajes.rn.gov.br/
https://lajes.rn.gov.br/transparencia/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/licitacoes/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/aviso-do-pregao-eletronico-srp-no-023-2022-pml-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-cancelamento-de-ata-de-registro-de-precos-no-130-2022/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-cancelamento-de-ata-de-registro-de-precos-no-130-2022/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/termo-de-cancelamento-de-ata-de-registro-de-precos-no-130-2022/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/aviso-convocacao-do-segundo-colocado-do-pregao-eletronico-srp-no-023-2022-pml-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/aviso-convocacao-do-segundo-colocado-do-pregao-eletronico-srp-no-023-2022-pml-rn/


AVISO CONVOCAÇÃO DO TERCEIRO COLOCADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº.
023/2022 – PML/RN
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº. 023/2022 –
PML/RN

O Município de Lajes/RN, através do Pregoeiro Oficial, torna público que em face do
CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2022, da empresa CBA
TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 19.987.040/0001-05. E em
conformidade com o art. 87, 88 e 95 da Lei nº. 8.666/93, CONVOCA a empresa remanescente, na
ordem de classificação, a empresa NET SYSTEM INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
03.756.642/0001-03, para apresentar proposta de preços e documentos habilitatórios atualizados,
para a licitação, conforme convocação via Portal de Compras Públicas, e, para querendo e nas
mesmas condições propostas pelo primeiro classificado assinar Ata de Registro de Preços cujo objeto
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE COMPUTADORES E SERVIDOR DE
REDE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS, GARANTINDO UMA SAÚDE PÚBLICA
DE QUALIDADE A POPULAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. Data e horário para continuidade ao

https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/aviso-convocacao-do-terceiro-colocado-do-pregao-eletronico-srp-no-023-2022-pml-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/aviso-convocacao-do-terceiro-colocado-do-pregao-eletronico-srp-no-023-2022-pml-rn/
https://lajes.rn.gov.br/transparente/index/resultado-do-pregao-eletronico-srp-no-023-2022/


certame às 09h00min do dia 21/07/2023, através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Outros esclarecimentos necessários deverão se
dirigir na Sede da PML, no horário das 08h00min às 12h00min, em dias úteis. Qualquer informação
poderá ser obtida no endereço e horário supracitado, bem como através do telefone/fax (84)
3532-2627.

 

Lajes/RN, 18 de julho de 2023.

 

 

RUDSON PEREIRA DA SILVA

 

Pregoeiro Oficial

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 01/2023 PROCESSO ADMISTRATIVO
Nº 164/2023

O Município de Lajes/RN, através do Presidente Comissão Permanente de Licitações nomeado
através da Portaria nº 052/2023 – GP, torna público que se encontra aberta a CHAMADA PÚBLICA
AGRICULTURA FAMILIAR Nº 01/2023, para a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. Os
agricultores/produtores rurais interessados deverão apresentar a documentação para
habilitação e Projeto de Venda até às 09:00 horas, do dia 07 de agosto de 2023, na Sala de
Reuniões da Prefeitura Municipal de Lajes/RN, localizada na Rua Ramiro Pereira da Silva, 17,
Centro, Lajes/RN, CEP: 59.535-000. A sessão pública do presente chamamento, também
acontecerá no dia 07/08/2023, as 09h00min. A quem interessar encontra-se à disposição, no
endereço eletrônico https://lajes.rn.gov.br/licitacoes/, na sede da Prefeitura Municipal nos horários
das 08h00min às 12h00min, o Edital e seus Anexos na integra, ou ainda pelo e-
mail: cpl@lajes.rn.gov.br. Qualquer informação poderá ser obtida através do e-mail supracitado.

 

Lajes/RN, de 12 de julho de 2023.

 



 

RAFAEL ANDERSON DE ARAÚJO SILVA

 

Presidente da CPL

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP – Nº. 024/2023 – PML/RN

Processo administrativo nº 1000/2022

Licitação nº 079/2023

 

A Prefeitura Municipal de Lajes/RN, através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará
licitação, modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE,
objetivando ao REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PARQUES INFANTIS PARA EQUIPAR
AS PRAÇAS MUNICIPAIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO TERMO DE REFERÊNCIA. Data e horário do recebimento das propostas: até às 08h59min do
dia 24/07/2023. Data e horário do início da disputa: 10h00min do dia 24 de julho de 2023,
através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Outros
esclarecimentos necessários deverão se dirigir na Sede da PML, no horário das 08h00min às
12h00min, em dias úteis. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço e horário supracitado,
bem como através do telefone/fax (84) 3532-2627. A Retirada do Edital e seus anexos deverá ser
através Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e através do site
institucional www.lajes.rn.gov.br.

 

Lajes/RN, 11 de julho de 2023.

 

 

RUDSON PEREIRA DA SILVA

 



Pregoeiro Oficial


